**T**hessali gioni medesimi Thoas intorno ad calcidia andato si cedette per Auni di prencipe cieciate per operazione di coloro li quali con la romana compagnia tenano. li leghan di T. quinio et per berodiano mercatante ma potente in calcidia per sua uicere anche ancora preparati al raddiutre quelli li quali erano della sera d'auum

da aneve calcidia. ma non ebbe tale fortuna quale fu quella per la quale demetra fu ce cupata per envioeo. Eunida il quale dove la sua acciata per suo luogo anca eletto abne ne partiro di quella nenne ad thebe pium eximite et di quindi ando ad salymea. et be vedete quin medesimo nenne dicono il quale non era dilungi dal seno del mare marisco. Anca thos. ij. pedoni et .cc. canalic et nani lieni et onoreate intorno di .xxx. co tequali comando ad berodoro che passasse ad una isola chiamata allante con. Nj. pedoni et quando ellu sentisse di quindi le copie dei pedoni approssimarsi ad antide et ad empie passasse ad calcidia. Così cioè Thos et Eunida niente latte loro genti maximaente di uette comandando con quantità più celesta per tanto menerebbono ad calcidia. Auctilio et berodoro ad po liuali era allora etate. Eunida la somma delle cose di calcidia. o che ellu per se medesimi il suspicisco o che ellu loro fosse manifestata la cosa. pumueamere impauriti minima altra cosa la speranza penarie senon nel fuggire. Ma poi che al quanto la paura visedente ellu cominciarono a discorrere se non solamente tradire et abbandonare la città loro. Ma ancora la compagnia de Ro. et ad totale consiglio pusero la mano. Era per aduentura in questo tempo ad evereia uno signorimmo a diana. una vinti de li quale non solamente da buomeni populizi si celebrava ma ancora da moltitudine di cristiani. L. adunque mandarono a storo buomeni li quali pregassero li exentisti et i caristi che ellu auessero misericordia di coloro li quali con loro insieme in una medesima isola erano generati. et che ellu vaghi audisse allo romana compagnia ne lasse assero calcidia duenne detti lieboli li quale li calcidia auessero auerebbono appresso tutti a beea. et che se li macedonii erano stati gran signori molto più sarebbono lieboli. Nel scadimque la città il rispetto li quale ebbero a li Ro. considerando la uita li quale antra

anano pocho ananti nella ghuerra et anedo anita experientia della loro ghuerrita et veninguita nella uictoria. et pero quelli si forte che fare potevono amendune le citte della loro gionmidine auerarono et manu duxoglie. alli quali li etiadi di calcidia diedero ad ghuardia temuta della citta. e furo coi essi con tutta la copia della gente loro rapassavono empie et posero il campo loro ad salymea. Di quindi primieramente mandarono alli lieboli uno aduocatore et poi le ghan ad sapere per quale exigenze o patte esistente ad oppugnare loro essendo ellu et compagni et amici. Alliquali thos dico delieboli rispose non ad combattere ma ad liberarli dalli Ro. esse uenute. Seuio che era etano con molto più splendente eterna legati. ma assai più grue che quando essi nella uochi aveano la gente di macedonia. Li calcidiesi negharono se ad mina persona ferire o abislongiare di presidio dalcuno. e cosi dal parlamento pueri li leghan si videro naveno a suoi che mandarli facessano. Thos et li suoi siccome coloro li quali ongi specie acciato in ciò che imponisamente li potessero sopra prendere. non essendo pari di loro a fare grista battaglia. ne ad combattere la citta attirata per mare et per terra ad cui si videro uanono. e entindati poi che egli intese il capo de calcidiesi populi essere ad salymea et chelietboli sieno partiti. egli alrecessi prima ad thebe poi da thebe si ritrovò ad athene. e berodoro essendo per alquanti giorni stato ad altante ne fengno alcuno messe neduno. mandato una uane ad sapere quale fosse la cagione della dimoranza. poi che inde la bisogni da compagni abandonati si ritrovò al ciomo li onde era uenuto. Come uillio manda da T. quinio ad demetra fure da quella acciunitate.

**P**rendo. T. quinio queste cose uide ne uenendo con le uane da corinthio in calcidia si scontrò con Eumente re ad empie. fiaquel adunque che eumente re

lasciassse in calcidia. N. canalic in anto et ghuardia di quella et ellu andasse ad Athene. Qmico la dona era minore dandare cioè ad demetra adeo. pensando che calcidia libera sarebbe alcuno monumento alli mangnati ad ridomandare la compagnia de Ro. et che ellu sarebbe alcuno anto alli buomeni di sua parte. Ellu scisse ad Eumenio pretore delli thessalici che ellu facesse li gionni temute et mando ad demetra ad tentare li uomini nō uolendo altrauanti la bislongna incominciate se alcuna parte non inclinasse al rispetto della prima compagnia. Nullio soprattu nane quinquereme allenata del porto petrenne. quin concio fosse cosa che tutti la moltitudine de mangnati fosse concorsa domando nito se ellu ueniva ad amici o ad inimici. al quale euenito mangnate rispose che ellu uorrebbero più resto che ellu uenisse ad amici. ma che ellu subsenesse dal porto et lasciasse li mangnati in concordia et in libertà stire ne in forma di parlamento sollicitasse li uomini della moltitudine. Appresso questo non regnamento fu trattato ma uno questionare in crepando uillio li mangnati siccome ingranato predicendo le morti et li tagliamenti li quali toto sopermettelbono. e li moltitudine faceva comeva ora il senato et ora qmico acuifando. E cosi tota la bislongna incominciata nullio si ritrovò ad qmico et qmico mando uno messo al pretore de thessalici che ellu rimanesse ad essa le sue genti et ellu con le uane sene tornò ad corinthio. Quello che in questo mego fosse a Ro. et in uillio pili consoli di questo anno furo. et di riuisione et di fucchio fiori in Ro.

**E**sso mescolate de Ro. me siccome de lo spacio di grecia trassero. non per ch' leuendole esse sieno dello pecta pecto. ma pero che cagione furono della ghuerra coi Antiochi. lo uera puento da quelle inoge done disengnati li consoli. L. quinio et grecio Domizio andarono nelle loro prouince. Qmico nelli liguria. Domizio incontrò ad bor-

quelli che furono et ancora il loro senato con li loro figliuoli et con li prefetti et con tutti li loro caualieri i quali in soia furono, ad si dieron al consolo. Dallaltro consolo furono amissimamente ghuastati li campi de tighuri et prese alquante castella, de quali non solamente predi dogni generatione fue acquistata con piu prigionie, ma ancora furono rianuti alquanti cittadini et compagni i quali erano perenuti nella podesta di nimia. Questo medesimo anno fu menata una colona ad bibone per senato consulo et la plebe il sepe alla quale andarono, iij. pedoni et. ccc. caualieri, i quali menarono reuimenti, et reuimenti furono quinque nenuo. M. minucio. M. fatio cassio, et furono dati. L. giugnieri de terra per perdere et il doppio a caualieri. Erano i campi proximamente stati de benti et li benti lano anno prese de greci. In questo medesimo tempo furono a. R. due grandissime pance. Luna fu piu lunga chellaltra ma piu pigra, et questa fu chella terra si mosse continuo. xli. giorni. et altrettanti giorni furono feste celebrate con solitudine et con panta. Per questa cagione fu per tre giorni fatta supplicazione. L'altra fu non nana panta ma nera tempesta et pericolo di molti, pero che accese si il fuoco nel mercato bonario il di et la notte alesio. Le edifici i quali erano nello il teatro nolti et le tauerne tutte con molte incatantie di grandissimi pregi. Come li fu disposto per i consoli et i prefeti le province et scusso piu exercitii apparecchiaro alla guerra contro ad Antiocho re.

**G**li era già quasi nella usata dell'anno et di giorno in giorno cresca la fama della guerra d'antiocho, et similemente di quella la solitudine ad padei multiplicata. Così adunque delle province de disegnati maestri, accio che tutti fossero piu intenti fu cominciato ad avere ragionamento et fu decretato chelli consoli auessero per provincia italia et la one il senato disceenesse el-

si sappiano qui tutti ghuerra essere contra ad Antiocho, et pero nolano chelle prouice fossero ad cui per sorte tocchesse. Alli quali furono decetati, iij. pedoni ro. et. ccc. caualieri, et Nij. pedoni de compagni del nome Latino con. ccc. caualieri, i quali furono comandati ad. L. quinco chelli douesse servire. Accio che mense di meno il monio solo non dimorasse che andare non potesse lui doni il senato disceenesse che andasse. Ancora delle province de pretori fu decretato la prima che solei per sorte essere due cioè lana bana et quella res cittadini et peregrini fosse una medesima uisitazione. La seconda fu li benti. La terza fu la nauale armata. Accio che ella manighasse la one il senato disceenesse. La quarta fu cicilia. La quinta sardegna. La sexta la spagna ulteriore, et oltre ad questo fu comandato ad. L. quinco che essi disceenesse due legioni di cittadini romane, et de compagni del nome Latino si nesse. xx. pedoni et. Nij. caualieri, et questo exercito decretato ad quello pretore alqual uenissero li benti in provincia. Furono queste anno due templi consecrati ad gioue nel campidoglio, uno aue dorato. L. purpureone pretore nella ghuerra gallica. L'altro il consolo, consacratore. Quanto a me uenisse ualla dummo. Molti guidici qlo anno rigidamente furono fatti nell'insula zu accusati dalli huoi priuati. Edili erano M. minucio et. P. luno bruno da quali de le pene de condannati furono posti in campidoglio carri con quattro cuote dorati, et nella cella di gioue sopra la somita della sua picciola casa furono posti. xij. scudi dorati, et fecero questi medesimi uno pettico fuori della porta trigemina. Come apparecchiatosi il re Antiocho di passare i canali e i colli di Thoas principe dell'eboli si unisse da madre hannibale colonum iustitia. Sendo li Ro. attenti intorno all'apparecchimento della nostra ghuerra. Ne Antiocho dacio non cessava. Tra-

cita il viteneano. Cio era simona et alexandria, et lampato le quali infino ad quel tempo ne poteva per forza vincere ne con condizioni alcune le poteva nella sua amista regnare di dieci alle spalle passando in europa selle nolae lasciare. Teneva ancora la dilatatione dannibile et primieramente le navi aperte le quali con lui doveva mandare i affrati admirarono. Appresso questo fu mossa consultatione maximamente di Thoante etho lo se del tutto demandare fosse. Il quale dicea che concio fosse cosa che demetra de fosse in loro podesta peruenuta che ognia cosa era in grecia piena di tumulto, et raccontaua con quali mengogne multiplicando i parole le copie delle genti et delle navi del Re. Essi aveva li animi di molti in grecia etremi, et que si medesimi infiana la speranza del Re, diceva lui dattisti essere conosciuto, et che come essi nedessero la marina del Re cosi tutti vorrebbono atti maximi liti ad vicenuelo, et questi medesimo ebbe ardore di inuocerà sententia già presso che certa del Re di mandare hannibale in affrica dicendo che alli non pareva di dispartire alcuna parte di nau dalla armata del Re. et che quando essi si pure facesse mino li pareva meno resto da dovere essere di quelle fatto prefetto che hannibale signalera et isbandito et carthaginese. Alquale il giorno mille nuouo consiglio la sua fortuna, o il suo ingegno potrebbono fare, et che essa gloria della ghuerra per la quale esso hannibale si uolea conciliare era troppo, et che nel processo del Re si dee uedere uno Re uno duca, et uno imperadore, et non duci. et che se li aduenisse che quella armata nauale la quale ad hannibale commettere uolea si perdesse, quello medesimo danno era essere per hannibale perduta che se per uno altro a pietro si perdesse. et che se ad quelli alcuna cosa prosperamente aduenisse di cio no del Re ma dannibale sarebbe la gloria. et se essi aduenisse che fortuna loro data fosse di vincere in tutta la ghuerra li Ro. che sperava

era che hannibale sotto il Re uenesse suggetto ad uno il quale presso chella citta propria non avea potuto sostenerne essi non sera si dal la sua ghuanega portato avendo con speranza et con animo abbracciato l'imperio di tutto il circuito della terra che nella sua uechi età apparisse lui dovere alcuna singatoria sostenerne. Et pero in uina cosa abislongua al Re hannibale perduta, ma che essi lui poteva usare alla ghuerra per compagno et consigliere. Aggiungendo che pocho furo di cotale ingegno seguiva, et che ne gne ne niente farebbe, et se latere cosse si do mandassero et colui che desse et quelli che si vicesse agguarebbe, pero che alcuni i genti non sono cosi indinevoli ad inuidia come quelli di coloro i quali la loro generatione et la sua fortuna agguagliano albiani. Detto questo parole da thos in contanente fu lasciato quello consiglio, il qual nel principio della ghuerra era stato pensato utile cioè di mandare hannibale in affrica. Come il re Antiocho fatto sacrificio al ministero passò in grecia col suo exercito.

**R**a il Re per la rebillione di demetra de fatta dalli Ro. allieboli maxime insuperbito, et constituit di no indigiarer più oltre il suo trappassare i greci. Ma prima che egli scogliesse le nau dal mare partendosi sali sotra ylio accio che egli sacrificasse ad minerva. La quale cosa fatta et quindi alle sue nau tornato si mise in mare etremo. xl. nau et pevere et co. ccc. onerarie cariche delle cosse alli exerciti necessarie. L'altro apparecchiamento della ghuerra nema appresso. Essi peruenne primieramente ad una isola chiamata ymbrio, quindi tra passo ad sciatto, raccolte in alto mare quelle nau le quali erano sparse ad pteleo primieramente peruenne. Quivi curioso mangiatate et li principi de mangianti da demetra de li uennero incontro, della cui compagnia il Re allegro il di seguente con le sue nau è veno nel porto dell'acita, et le sue genti non i

ghueri lontano da quelle fece dismontare le quali furono. Et pedoni et v. canalicci et vi. elephanti ad pena assu gente ad occupare grecia ingundi non che a sostene la ghercia de Romani. Come Anthiochus et patrati di demetra adeo in etholi done da li etholi con grandissima festa fu ricevuto et honorato. et qlo che ellis in consiglio puo.

**D**ei etholi seppero che il Re Anthiochus era ad demetra pernentato. Con gregario uno consiglio nel quale ellis fecero uno decreto per loquale il Re fosse i etholi conosciuto. Il Re quale saper del etholi donecane cosse fure già partiti di demetra era nentito ad fallera nel seno del mare maritico. quindi ricevuto il decreto del etholi non ne ad amica done ricevuto fu con grandissimo finire della multitudine con allegro et con romori festevoli et con quelle altre cosse con le quali il nulgho sole effusa lenita singulare. Come Phanea pector dell'etholi et l'altra principi furono nel consiglio nemini fu fatto silenzio. et al Re detto degli pretasse. La sua prima oratione fu primieramente sensuoso che ellis eran nentito con corante minore copia di gente che speranza et opinione di tutti non era la qualcosa donea esse manifestissimo segno della sua nolonta disposta in necto loro. i quanto ellis non avendo alcuna cosa assai bene apprezzata et non essendo ancora il tempo ad un migliore connueniente chiamandole li leghan loro sangue atenua gramei tuncia ferunt. et ch ellis avea creduto che come li etholi si nedessono siccome in lui solo tutto il soccorso fosse posto donecesseno extinire. et che ancora quelle cosse dellequali ellis nel presente pareano pernati a nendole aspettate appresso la loro speranza et empierelbe. pero che come primieramente il tempo dell'anno lasciasse il mare essere navigabile el li tutti grecia darem di nami ciempierebbe. ne ad spesa ne ad fatica ne ad pericolo raghi aderebbe infino ad tanto che egli delle loro teste non avesse tenuto lompevo de Ro. et ch ellis

non avesse neccamente fatta libera grecia et messa anesse li etholi fatti principi. Ma cose fosse cosa che ellis exerciti con oneri generosamente di gherciaria di ghercia del bono dasia neme disse nel presente doneare esse una al etholi che tollerabile copia di femini et donna et dell'altre cose alli suoi si donesse fure. In questa sententia il Re con grandissimo consimile di tutti si part del consiglio. Come partito il Re del consiglio tra i banca et Thous fu quishonato quale ellis donecessero fure. et si re il Re riconciliatore di loro alli Ro. et d'una et capitano della ghercia contra li Ro.

**S**pesso la partita del Re del consiglio intre due principi dell'etholi cioè in tra Phanea et Thous fu contentione i fatti. Phanea giudicava che il Re Anthiochus fosse più tolto da nascere in alto di riconosciutore della pace et disputatore di quelle cose dellequali ellis aveano col popolo di Ro. qui si fone che dura et capitano della ghercia. dicendo ethola sua nemita et la sua maestà a mebbe molto maggiore forza ad fare nescognire li Ro. che non antebbero molte genti amate. et che accio etholi huomeni non combatessero di propria volontà si lasciasse qualche cosa lequali ne con ghercia ne con armi si potesseno costengnere a fare. Thous allora in comicio adire che Phanea non istudava di nolare la pace. ma di nolare l'apparechiamento della ghercia correva ma. accio che mentre chi pigriamente si stesse limpetti dell'anno del Re diuensile debole et infermo. et li Ro. a nescio tempo dapparechiarsi. et che nuna cosa guista ne durita di Ro. il Re potrebbe impetrare. et che ciò era assu pronato in modo tante volte leghan mandata a Ro. et andando corante volte disputato con Quintio medesimo. et che ellis non antebbero mai un perente lantio d'Anthiochus se non fosse loro oneri speranza stata recisa et volta. et qlo tanto essendo stato più tolto mandato che speranza non era dalcuno distarsi. ma ea più resto da preghare il Re chemaxima cosa et la

elle nentito ad nendiate et libertate grecia che ellis conosciisse le sue copie delle genti et lebie et manali. pero che il Re armato impegnerebbe alcuna cosa. ma dismunto no se unire per lietholi ma ancora per se medesime di niente movente sarebbe ad po li Ro. Questa sententia nuse et discennereto il re doneare esse chiamato impeudore et esse re. xxx. principi con liquali il Re se dal tuncia cose nolle consiglio si potesse a loro anfigliare. Et cosi lasciato il consiglio et scuso della moltitudine si tornò nella sua città. Come Anthiochus et p' consiglio con lietholi fiducia a caleidia done parlante con li caleidi nuna cosa poteso fure si ritornò a demetra.

**T**el di segnante il Re Anthiochus ebbe co-siglio con li suoi apoden cioè con li. xxx. principi d'angoli per consigliar da quale parte egli si doneesse la ghercia i cominciare. farne ad tutti optima cosa dasilice caleidia primamente pocho danaro in natio tenere dall'etholi. et che nella detta bisongna era maggiore mestiere il fructo pesantemente che grandi storgi d'apparechiamento li quale cosa il Re di presente si mosse co mille pedoni liquali di demetra luce no segnato. et per fidei nando nescio caladìa. li principi dell'etholi convecan pochi dell'loro giornani andari per altro cammino occorso al Re ad cheronia lui con .x. na in rostrati amendo segnante il Re andendo il suo campo posto ad selghanea nelle nami. ellis con li principi etoli traspassò ad anapo. et essendo ellis non molto lontano al porto di scalo li maestari et li principi de caleidie finemmo danaro alla porta. et di ciascuna delle parti pochi insieme si traslo ad p'la montare. lietholi incomunicavano alloro potere di persuadere alli caleidi et che salua lantio de Ro. il Re Anthiochus ancora i prendesseco in compagnia et in amico. et ch egli non era in enopia traspasato ad fare ghercia ma per cagione di libertate grecia i fatti et non i parole et similitudine. come anemo-

fato li Ro. et che nuna cosa era più utile alle città di grecia che abraccenti luna amita et latra cioè quella de Ro. et d'anthiochus. et che ancora in cotale maniera sarebbe di cui senno sciuta Linguria attendo fidanjei luno sempre dell'altro. et pero se essi non uenesseco il Re essi poterano uedere qlo che incontenibile loro conuenia sostenere. Cio co fosse cosa chellamto de Ro. era molto lontano. et Anthiochus loro nimico alle cui forze essi non poterrebbero resistere era loro dannati alle pochi. Ad queste parole rispose mithio uno de principi di caleidia et disse che ellis simarauolaua qualsi il Re Anthiochus abandonato il regno suo fosse in enopia traspasato ad libertate. pero che ellis non conosceva in grecia alcuna città liquali o presidio di genti anesse o che tributo alli Ro. per ghefie et che leggata fosse con pieti iniqua e che sostenesse leggi liquali essi non uolesse. et pero li caleidi non aveano bisogno di nemo liberatore. concio cosa che essi fosse cosa che essi aveano et pace et libertà per beneficio del popolo Ro. medesimo. et chellametria del Re Anthiochus essi non la risuonano ne dell'etholi medesimi. et che essi prima per luna farebbono se essi si pur nissone dispera lisola et andassonsene. pero che essi poterano avere per lo certo che essi no solamente loro non riceverebbono dentro alle mura. ma ancora compagnia alcuna ne amita con loro pattonuiebbono lanza antica de Romani. Come ad Anthiochus et alli etholi parne di tentre piu genti. per laqle cosa in piu paesi mandavano leghan.